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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 
 

   

 Questão 41 

 
   

No setor público, além do registro dos fatos ligados à execução 
orçamentária, deve-se proceder à evidenciação dos fatos ligados 
à administração financeira e patrimonial. Nesse sentido, com o 
objetivo de evidenciar o impacto no patrimônio, deve haver o 
registro da variação patrimonial aumentativa, para apuração do 
resultado do exercício, 
 

A independentemente da execução orçamentária, em função do 
fato gerador. 

B antes da execução orçamentária, em razão do regime de 
competência. 

C depois da execução orçamentária, para que os resultados 
orçamentários, patrimoniais e financeiros possam ser 
tempestivamente apurados. 

D de modo concomitante com a execução orçamentária, para 
sustentar o dispositivo legal do regime da receita 
orçamentária. 

 

   

 Questão 42 

 
   

Quando um item do ativo imobilizado for adquirido por meio de 
uma transação sem contraprestação, o seu custo 
 

A deverá ser mensurado pelo seu custo de reposição, 
considerando-se um ativo que guarde as mesmas 
características. 

B deverá deixar de ser mensurado. 
C deverá ser mensurado pelo seu valor justo na data da 

aquisição. 
D deverá ser mensurado pelo seu valor presente no momento da 

baixa. 
 

   

 Questão 43 

 
   

Em se tratando do reconhecimento e mensuração da perda por 
redução a valor recuperável de um ativo não gerador de caixa, 
quando a perda estimada for maior do que o valor contábil do 
ativo, este deverá ser 
 

A reduzido a zero com o montante correspondente reduzido no 
resultado do período. 

B divulgado com saldo invertido, evidenciando-se o fenômeno 
ocorrido. 

C mantido com os valores registrados até que a perda estimada 
se confirme. 

D excluído das contas patrimoniais e evidenciado em notas 
explicativas. 

 

   

 Questão 44 

 
   

Quando o valor justo de um ativo intangível que tenha sido 
reavaliado difere materialmente do seu valor contábil registrado, 
exige-se 
 

A a baixa do ativo, tendo como contrapartida uma variação 
patrimonial diminutiva. 

B a aplicação do teste de imparidade. 
C a evidenciação desse fato em notas explicativas. 
D uma nova reavaliação. 
 

   

 Questão 45 

 
   

Quando a provisão mensurada envolve grande população de 
itens, a obrigação é estimada 
 

A tendo como base um indexador usado para corrigir os 
contratos do respectivo ente federado. 

B com base nos riscos envolvidos para liquidar a obrigação. 
C aplicando-se uma taxa de desconto trazendo os montantes a 

valor presente. 
D ponderando-se todos os possíveis resultados. 

 

   

Questão 46 

 
 

Se a avaliação periódica feita em um passivo contingente 

determinar que uma saída de recursos que incorporam benefícios 

econômicos ou potencial de serviços tenha se tornado provável, 

então uma 
 

A obrigação a pagar correspondente deverá ser evidenciada em 

notas explicativas do período em que ocorreu a mudança na 

probabilidade. 

B obrigação a pagar correspondente deverá ser reconhecida nas 

demonstrações contábeis do período em que ocorreu a 

mudança na probabilidade. 

C provisão deverá ser reconhecida nas demonstrações contábeis 

do período em que ocorreu a mudança na probabilidade. 

D provisão deverá ser evidenciada em notas explicativas do 

período em que ocorreu a mudança na probabilidade. 
 

   

 Questão 47  
 

Em relação à estrutura do plano de contas aplicado ao setor 

público (PCASP) e suas naturezas da informação contábil, é 

correto afirmar que o PCASP é dividido em 
 

A oito classes (ativo, passivo, variação patrimonial diminutiva, 

variação patrimonial aumentativa, controle da aprovação do 

planejamento e orçamento, controle da execução do 

planejamento e orçamento, controles devedores e controles 

credores), sendo as contas contábeis classificadas em três 

naturezas da informação contábil (orçamentária, patrimonial e 

de controle). 

B quatro classes (ativo, passivo, despesa e receita), sendo as 

contas contábeis classificadas em quatro sistemas da 

informação contábil (orçamentário, financeiro, patrimonial e 

de controle). 

C seis classes (ativo, passivo, despesa, receita, variação passiva 

e variação ativa), sendo as contas contábeis classificadas em 

três naturezas da informação contábil (orçamentária, 

patrimonial e de controle). 

D sete classes (ativo, passivo, despesa, receita, variação passiva, 

variação ativa e custos), sendo as contas contábeis 

classificadas em quatro sistemas da informação contábil 

(orçamentário, financeiro, patrimonial e de controle). 
 

   

 Questão 48  
 

Para atender às determinações legais e às normas contábeis 

vigentes, atualmente, no quadro principal do balanço patrimonial, 

deve(m) conter 
 

A a informação sobre o superávit/déficit financeiro, apurado 

conforme a legislação vigente. 

B os atos potenciais do ativo e do passivo a executar, que 

potencialmente podem afetar o patrimônio do ente. 

C a visão patrimonial como base para análise e registro dos 

fatos contábeis. 

D os ativos e passivos financeiros e permanentes, de acordo 

com a legislação vigente. 
 

   

 Questão 49  
 

No quadro principal do balanço orçamentário, as receitas deverão 

ser informadas pelos valores 
 

A líquidos, deduzindo-se o saldo de exercícios anteriores. 

B brutos, sem quaisquer deduções. 

C brutos, incluindo o saldo de exercícios anteriores. 

D líquidos das respectivas deduções. 
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 Questão 50 

 
   

Na elaboração da demonstração dos fluxos de caixa (DFC) de 

determinada entidade pública, os ganhos e perdas não realizados 

resultantes de mudanças nas taxas de câmbio de moedas 

estrangeiras devem ser apresentados 
 

A separadamente dos fluxos de caixa das atividades 

operacionais, de investimento e de financiamento. 

B no fluxo de caixa das atividades de financiamento. 

C no fluxo de caixa das atividades operacionais. 

D no fluxo de caixa das atividades de investimento. 
 

   

 Questão 51 

 
   

A ciência contábil enquanto ciência da gestão patrimonial é 

concepção atribuída à escola de doutrinadores contábeis 

denominada 
 

A contismo. 

B controlismo. 

C patrimonialismo. 

D personalismo. 
 

   

 Questão 52 

 
   

Um instrumento patrimonial emitido por uma entidade, ao ser 

recomprado pelo seu emitente, deve ser registrado contabilmente 

no 
 

A ativo. 

B patrimônio líquido. 

C resultado. 

D passivo. 
 

   

 Questão 53 

 
   

  Em dado exercício social, uma entidade apresentou 

passivo a descoberto. 

Nessa situação, 
 

A o passivo é insuficiente para financiar todo o ativo. 

B a soma modular do ativo com o patrimônio líquido é igual ao 

passivo. 

C o montante do patrimônio líquido supera o do passivo. 

D a diferença entre o total do ativo e o total do passivo é igual a 

zero. 
 

   

 Questão 54 

 
   

  Um evento foi escriturado corretamente conforme se 

segue. 

  debite – contas a pagar 

  credite – caixa 

  credite – desconto obtido 

Essa contabilização expressa um fato patrimonial 
 

A modificativo aumentativo. 

B misto. 

C permutativo. 

D modificativo diminutivo. 

 

   

Questão 55 

 
 

Considere o conjunto de contas a seguir, extraído do plano de 

contas de determinada entidade. 

• caixa 

• contas a receber 
• estoques 

• ajuste de ativo a valor presente 

• imobilizado 

• depreciação acumulada 

• duplicatas descontadas 

• contas a pagar 
• juros passivos a transcorrer 

• capital social 

• ações em tesouraria 

No rol de contas apresentado, existem 
 

A seis contas de natureza credora. 
B quatro contas retificadoras ou redutoras. 

C sete contas de natureza devedora e uma de dupla natureza. 

D sete contas do ativo e duas contas do passivo. 
 

   

 Questão 56  
 

Um plano de contas contábil, para ser completo, deve conter, 

pelo menos, 
 

A o elenco de contas. 

B a descrição e a forma de escrituração das contas. 

C o elenco e a função das contas. 
D a descrição e o elenco de contas. 
 

   

 Questão 57  
 

  Determinada entidade apurou seus indicadores 

econômico-financeiros em um momento em que seus itens de 

caráter permanente (imobilizado, intangível e outros) somavam 
R$ 2,5 milhões, valor idêntico ao do seu patrimônio líquido. O 

ativo total representava três vezes esse valor. 

Nessas condições, a liquidez geral dessa entidade no momento 

analisado era igual a 
 

A 0,25. 
B 0,50. 

C 0,75. 

D 1,00. 
 

   

 Questão 58  
 

Relativamente ao orçamento empresarial, julgue os itens que se 

seguem. 

I Uma abordagem top-down parte da avaliação orçamentária 

pelo comitê de orçamento (geralmente composto por 

membros da alta hierarquia da empresa), em direção aos 

escalões inferiores. 
II A análise baseada no produto ou serviço que se pretende 

colocar no mercado é conhecida como plano de despesas 

operacionais. 

III A premissa do orçamento base zero é que todos os valores do 

orçamento devem ser justificados a cada novo ciclo de 
elaboração orçamentária, ainda que tais valores estejam 

apoiados em orçamentos anteriores. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas o item I está certo. 

B Apenas o item III está certo. 

C Apenas os itens I e II estão certos. 
D Apenas os itens II e III estão certos. 
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 Questão 59 

 
   

Assinale a opção que apresenta o método de contabilização e 

avaliação de investimentos pelo qual uma participação societária 

é inicialmente avaliada pelo seu custo de aquisição e que, 

posteriormente, é ajustado para refletir a participação do 

investidor sobre os ativos líquidos da investida. 
 

A método de valor justo 

B método de equivalência patrimonial 

C método do custo histórico atualizado 

D método do custo como base de valor 
 

   

 Questão 60 

 
   

O sistema de informações gerenciais dedicado à gestão de 

clientes é o 
 

A SCM (Supply Chain Management). 

B ERP (Enterprise Resource Planning). 

C CRM (Customer Relationship Management). 

D ABC (Activity Based Costing). 
 

   

 Questão 61 

 
   

Assinale a opção que apresenta características que dizem respeito 

à contribuição de melhoria. 
 

A tributo vinculado, fiscal, com caráter redistributivo 

B tributo não vinculado, fiscal, sem caráter redistributivo 

C tributo não vinculado, extrafiscal, sem caráter redistributivo 

D tributo vinculado, extrafiscal, com caráter redistributivo 
 

   

 Questão 62 

 
   

Caracteriza-se como um fato gerador para a cobrança de taxa 

decorrente do exercício do poder de polícia 
 

A a utilização de propriedade pertencente ao Estado por parte de 

empresas privadas. 

B a concessão de licença para a localização e o funcionamento 

de estabelecimento comercial em um município. 

C o fornecimento de energia elétrica à população por parte do 

Estado em caráter compulsório. 

D a execução de obras de abastecimento de água potável por 

parte do Estado que resulte valorização de imóveis de 

propriedade privada. 
 

   

 Questão 63 

 
   

De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 32 – Tributos 

sobre o lucro, o passivo fiscal diferido tem como origem 
 

A o tributo devido sobre o lucro tributável do período. 

B as diferenças temporárias tributáveis. 

C as diferenças temporárias dedutíveis. 

D a compensação futura de prejuízos fiscais não utilizados. 
 

   

 Questão 64 

 
   

O imposto de renda incidente sobre os salários dos empregados 

deverá ser retido na fonte pelo empregador, o qual, no momento 

da retenção, efetuará um lançamento contábil 
 

A a débito de despesas de imposto de renda e crédito de imposto 

de renda a pagar. 

B a débito de imposto de renda a pagar e a crédito de despesas 

de imposto de renda. 

C a débito de imposto de renda a recolher e a crédito de 

despesas com salários. 

D a débito de despesas com salários e a crédito de imposto de 

renda a recolher. 

 

   

Questão 65 

 
 

Julgue os itens a seguir, com base na legislação que disciplina a 
arrecadação e o recolhimento das contribuições devidas à 
Seguridade Social. 

I As empresas são responsáveis pela arrecadação das 
contribuições de trabalhadores avulsos que a elas prestem 
serviços. 

II As contribuições dos segurados empregados devem ser 
recolhidas pela empresa empregadora até o dia 20 do mês 
subsequente ao da competência. 

III As empresas integrantes do mesmo grupo econômico devem 
responder, solidariamente, pela arrecadação e pelo 
recolhimento de contribuições devidas à Seguridade Social. 

IV As empresas devem informar aos empregados, mensalmente, 
os valores recolhidos sobre o total de sua remuneração ao 
INSS. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas os itens I, II e III estão certos. 
B Apenas os itens II, III e IV estão certos. 
C Apenas os itens III e IV estão certos. 
D Todos os itens estão certos. 
 

   

 Questão 66 

 
 

Assinale a opção que corresponde ao tributo que deve ser 
contemplado no cálculo do custo da matéria-prima utilizada no 
processo produtivo de uma empresa industrial, cujo produto será 
posto à venda aos seus clientes quando do término da sua 
fabricação. 
 

A Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social 
(COFINS) não cumulativo 

B Imposto sobre Operações relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) 

C Imposto de importação (II) 
D Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) 
 

   

 Questão 67 

 
 

  A Cia. ABC contraiu um empréstimo referenciado em 
dólar junto a uma instituição financeira no exterior. No mês 
seguinte à obtenção do empréstimo, o real valorizou-se em 
relação ao dólar, gerando, para a referida empresa, receitas 
financeiras decorrentes de variações monetárias. 

Nessa situação hipotética, considerando-se que a Cia. ABC está 
sujeita ao regime de apuração não cumulativa da Contribuição 
para Financiamento da Seguridade Social (COFINS), será correto 
afirmar que as receitas financeiras obtidas pela empresa no mês 
seguinte à obtenção do empréstimo estarão 
 

A sujeitas à cobrança da COFINS com base na alíquota zero. 
B sujeitas à exclusão da base de cálculo da COFINS. 
C isentas da cobrança da COFINS. 
D sujeitas à cobrança da COFINS com base na alíquota de 4%. 
 

   

 Questão 68 

 
 

Descreve uma receita que deve ser contemplada na base de 
cálculo da contribuição para o Programa de Integração Social 
(PIS), com a incidência não cumulativa, 
 

A os ganhos decorrentes da avaliação de ativos e passivos a 
valor justo. 

B os lucros obtidos na venda de bens classificados no ativo 
circulante. 

C os dividendos derivados de participações societárias que 
tenham sido reconhecidos como receitas. 

D o resultado positivo da avaliação de investimentos pelo 
método da equivalência patrimonial. 
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 Questão 69 

 
   

De acordo com a Lei Complementar n.º 116/2003, para se tornar 
fato gerador do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, 
um serviço 
 

A deve constituir-se como atividade preponderante do 
prestador. 

B não deve contemplar o fornecimento de mercadorias. 
C não deve ser proveniente do exterior do país. 
D deve enquadrar-se em uma lista de serviços sujeitos à 

incidência do imposto, independentemente da denominação 
que o referido serviço tenha recebido do seu prestador. 

 

   

 Questão 70 

 
   

Conforme o Decreto n.º 6.022/2007, sem prejuízo da observância 
do disposto na legislação que disciplina os sigilos comercial, 
fiscal e bancário, o acesso às informações armazenadas no 
Sistema Público de Escrituração Digital (Sped) deve ser 
compartilhado com 
 

A os órgãos e as entidades da administração pública federal 
indireta com atribuição legal de regular, normatizar, controlar 
e fiscalizar os empresários e as pessoas jurídicas, observado o 
limite de suas respectivas competências. 

B o público em geral. 
C as administrações tributárias dos estados, do Distrito Federal 

e dos municípios, independentemente de celebração de 
convênio com a Secretaria da Receita Federal. 

D os empresários e as pessoas jurídicas formalmente 
autorizados pela Secretaria da Receita Federal. 

 

   

 Questão 71 

 
   

Se um investidor desejar fazer uma aplicação que resulte em 
maior rendimento ao final de um período, para uma taxa de juros 
expressa ao ano, então o sistema que melhor atenderá a esse 
objetivo será o 
 

A sistema de capitalização composto, que sempre proporciona 
maior retorno do que o de juros simples, independentemente 
do prazo. 

B sistema de juros simples ou o sistema de juros compostos, 
que proporcionam retornos equivalentes para um mesmo 
prazo. 

C sistema de juros simples, que proporciona maiores retornos 
para prazos inferiores a um ano. 

D sistema de juros compostos, que proporciona maiores 
retornos para prazos inferiores a um ano. 

 

   

 Questão 72 

 

Para uma aplicação prefixada, de único resgate e sujeita a juros 
compostos, o valor dos juros será 
 

A igual ao valor do resgate menos o valor da aplicação. 
B igual ao valor da aplicação, deduzido o valor do resgate. 
C igual à taxa de juros multiplicada pelo prazo da operação. 
D igual à taxa de juros multiplicada pelo prazo da operação e 

somada ao valor do resgate. 
 

   

 Questão 73 

 
   

Se um empréstimo de R$ 100.000, feito à taxa de juros de 2% ao 
mês no regime de capitalização simples, for amortizado cinco 
meses após a contratação, então o valor a ser pago ao final desse 
período será 
 

A R$ 100.002. 
B R$ 102.000. 
C R$ 110.000. 
D R$ 120.000. 

 

   

Questão 74 

 
 

Duas taxas de juros são proporcionais quando 
 

A são taxas de juros simples. 
B são taxas de juros compostos. 
C são taxas de juros simples e geram o mesmo rendimento para 

igual período. 
D são taxas de juros compostos e uma é um múltiplo da outra. 
 

   

Questão 75 

 
 

Considere que determinada empresa tenha contraído um 
empréstimo de R$ 200.000 e, após seis meses, tenha pagado 
R$ 260.000 por esse empréstimo. Nesse caso, a taxa equivalente 
ao ano foi de 
 

A 30%. 
B 69%. 
C 79%. 
D 90%. 
 

   

Questão 76 

 
 

Se, em oito meses, uma aplicação render uma taxa equivalente a 

20% ao ano, então, assumindo-se 1,20
� �

��
�

� 1,13, a taxa 
proporcional dessa aplicação em 12 meses será 
 

A superior a 19% e inferior a 20%. 
B superior a 18% e inferior a 19%. 
C superior a 20%. 
D inferior a 18%. 
 

   

Questão 77 

 
 

  Um investidor comprou, por R$ 800, um título com valor 
futuro de R$ 1.000 e ficou com ele por 600 dias úteis. 

Nesse caso, admitindo-se que um ano possua 252 dias úteis, a 
taxa efetiva ao ano dessa operação foi de 
 

A  1,25
���

��� 
 1. 
 

B 1,25
���

���. 
 

C 1,25
���

���. 
 

D 800 � 1,25��. 
 

 

   

Questão 78 

 
 

  Determinada empresa possui dívida bancária estruturada 
em três parcelas, à taxa de juros de 2% ao mês, da seguinte 
forma: 

• a primeira no valor de R$ 3.000, com vencimento em 1 mês e 
valor presente igual a R$ 2.941; 
• a segunda no valor de R$ 2.000, com vencimento em 3 meses 
e valor presente igual a R$ 1.884; e 
• a terceira no valor de R$ 1.000, com vencimento em 
10 meses e valor presente igual a R$ 888. 

  Prevendo dificuldades em seu fluxo de caixa, a empresa 
propôs renegociação para pagar sua dívida em duas parcelas 
iguais, uma com vencimento em 9 meses e a outra com 
vencimento em 17 meses. 

A partir dessas informações, e considerando-se que 1,02� 
 1,2 
e 1,02�� 
 1,4, é correto afirmar que o valor de cada parcela da 
dívida renegociada estará entre 
 

A R$ 2.000 e R$ 2.500. 
B R$ 2.500 e R$ 3.000. 
C R$ 3.000 e R$ 3.500. 
D R$ 3.500 e R$ 4.000. 
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 Questão 79 

 
   

Se um investidor tiver aplicado R$ 1.000 em um título que rende 10% ao ano em juros simples, então o prazo necessário para que o 
valor investido triplique será de 
 

A 5 anos. 
B 10 anos. 
C 20 anos. 
D 25 anos. 
 

   

 Questão 80 

 
   

Para uma mesma taxa nominal expressa ao ano, é preferível um empréstimo em que a frequência de capitalização seja realizada 
 

A mensalmente. 
B bimestralmente. 
C semestralmente. 
D anualmente. 

Espaço livre 


